(3)

(4)

(A) is true, but (R) is false.

(A) is false, but  $(\mathbb{R})$  is true.



## UGC NET PAPER 3 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 HISTORY QUESTION PAPER

Note		This paper co questions are		nty five (75) ob y	jective (	type questi	ons of t	two (2	2) marks each.	All
1.	Λbα	out the mean	ing of histo	ry who has obs	erved?					
	'Div	Transition in the second secon	nce would	take care of m	eaning	of history	if he (	histor	rian) takes car	e of
	(1)	Collingwoo	od (2)	Croce	(3)	Ranke		(4)	Renier	
2.	Wh	ich pre - histe	oric site has	s yielded the ev	idence (	of earliest h	uts in	India	?	
	(1)	Chirki - No	evasa (2)	Didwana	(3)	Hunsgi	(3)	(4)	Paisra	
3.	Wh	ich one of the	e following	is not correct?		< t				
	(1)	A substant	ial compor	ent of Harappa	in econo	omy was co	omprise	ed of	their trade.	
	(2)	Harappans	were carr	ying inland as	well as	seafaring t	rade.			
	(3)	They had h	orisk trade	contact with the	e Nile V	alley Civil	ization			
	(4)	Excavation boats on so	337	ded bronze and	terraco	tta models	of carts	s, as w	vell as depictio	n of
4.				on site, excavat igement system		, has prov	ided th	ie evi	dence of a un	ique
	(1)	Bhirrana	(2)	Dholavira	(3)	Kunal	(4)	Rakl	nigarhi	
5.	Cor	nsider the foll	lowing stat	ements :						
			The area b	etween the Sind of India during						rally
	Rea	son (R) :		nce to the rivers that the Ind an.					and the second of the second	
	In t	he light of th	e above tw	o which of the	followir	ng is <mark>correc</mark>	t ?			
	(1)	Both ( $\Lambda$ ) as	nd (R) are	true and (R) is	the corr	ect explana	ation of	$f(\Lambda)$ .		
	(2)	Both (A) as	nd ( <b>R</b> ) are	true, but (R) is	not the	correct exp	lanatio	n of (	(A).	



नोट :	इस प्र	श्न-पत्र में <b>पचहत्तर (75</b>	5) बहु-विकल्पीय प्रश्न	हैं। प्रत्येव	न प्रश्न के <b>दं</b>	ों (2) अंक हैं।	सभी प्रश्न अ	निवार्य हैं।						
1.	•	स के तात्पर्य के सम्बन्ध इतिहासकार तथ्य के विष		वर इतिहा	स के अर्थ वे	5 लिए सावधा	न रहेगा'।							
	(1)	कॉलिंगवुड (	(2) क्रोचे	(3)	रांके	(4)	) रेनियर							
2.	किस	प्रागैतिहासिक स्थल से भ	भारत की प्राचीनतम झोप	ड़ियों के प्र	ामाण मिले हैं	?								
	(1)	चिरकी-नेवासा (	(2) डीडवाना	(3)	हुंसगी	(4)	) पैसरा							
3.	निम्न	में से कौन एक सही <b>नहीं</b>	<b>ाँ</b> है ?			all								
	(1)	व्यापार हड़प्पा की अर्थ	व्यिवस्था का एक मुख्य	भाग था ।										
	(2)	हड्पीय लोग अन्तर्देशी	ोय व सामुद्रिक दोनों व्य	पार करते	थे।									
	<ul><li>(2) हड्णीय लोग अन्तर्देशीय व सामुद्रिक दोनों व्यापार करते थे ।</li><li>(3) उनका नील नदी घाटी सभ्यता के साथ घनिष्ट व्यापारिक सम्बन्ध था ।</li></ul>													
	(4)	उत्खननों से काँसे और हैं।	पकी मिट्टी के बैलगाड़	ो के नमूने	तथा साथ	ही नाव के चि	त्रण से युक्त मुः	हरें प्राप्त हुई						
4.	हड्प	। सभ्यता के, बाद में उत्ख	खनित, किस स्थल से ह	में जल-सं	चयन तथा प्र	बन्धन का विशि	शष्ट साक्ष्य प्राप्त	हुआ है ?						
	(1)	भिर्डाना (	(2) धौलावीरा	(3)	कुनाल	(4) रार	ब्रीगढ़ी							
5.	निम्न	वक्तव्यों पर विचार कीर्जि	जए :											
	कथन	I (A) : सिन्धु तथा हिन्दु का हिस्सा कहा	5450 mm	ो भूभाग क	ो सांस्कृतिक	त दृष्टि से लग <sup>9</sup>	भग पूरे हिन्दू का	ल में भारत						
	कारण	<b>ग</b> (R) : ऋग्वेद में कुभा अफगानिस्तान से	ा, क्रुमु और गोमल निव से गहरा सम्बन्ध था ।	(यों के उल	लेख से को	ई सन्देह नहीं	रहता कि इण्डो	–आर्यों का						
	उपर्युव	क्त दोनों के प्रकाश में निग	म्न में से कौनसा <b>सही</b> है	?										
	(1)		ही हैं तथा (A) की सही व		.) है।									
	(2)	<ul><li>(A) और (R) दोनों सह</li></ul>	ही हैं, किन्तु (⋀) की सह	ी व्याख्या	(R) नहीं है	Ĭ.								

(A) सही है, किन्तु (R) गलत है।

(A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

(3)

(4)

(a)	Behistun inscription of Dar	ius		
(b)	Boghaz koi inscription			
(c)	Naksh - i - Rustam inscript	ion of Dariu	1S	
(d)	Persepolis inscription of Da	rius		
Cod	e:			
(1)	(a), (b), (c), (d)	(2)	(b), (a), (d), (c)	
(3)	(d), (c), (a), (b)	(4)	(b), (d), (c), (a)	
	historicity of Darsaka who asatru on the throne of Maga			the Puranas, succeed
(1)	Arthasastra	(2)	Devi - Chandragup	tam
(3)	Mudrarakshasa	(4)	Svapnavasavadatta	
Arra	ange the following events in	the chronol	ogical order :	
(a)	Assassination of Philippus,	Alexander'	s satrap in the upper	Sindh Valley
(b)	Burning of Persepolis by A	lexander	Real Property of the Control of the	
(c)	Fight between Alexander a	nd Porus		
(d)	Treaty of Triparadisus			
Cod	e :			
(1)	(a), (c), (d), (b)	(2)	(b), (a), (c), (d)	
(3)	(b), (d), (a), (c)	(4)	(b), (c), (a), (d)	
with	citizens numbering about 20 n their wives and children i nged to which of the followin	nto flames,	anticipating the Raj	
	Agalassoi (2) Mall		(3) Oxydrakai	(4) Xathri

comes next; while Onesicritus and Nearchus, with others of the same class, manage to

(3)

Plutarch

(4)

Strabo

stammer out a few words (of truth)'?

(2) Justin

Arrian

(1)

6.	निम्न	अभिलेखों को कालानुक्रम में व्यवस्थित की	जिए :	
	(a)	डेरियस का बेहिस्तून अभिलेख	(b)	बोग़ज़ कुई अभिलेख
	(c)	डेरियस का नक्शेरुस्तम अभिलेख	(d)	डेरियस का पर्सिपोलिस अभिलेख
	कूट	*		
	(1)	(a), (b), (c), (d)	(2)	(b), (a), (d), (c)
	(3)	(d), (c), (a), (b)	(4)	(b), (d), (c), (a)
7.	दर्शक होती		शत्रु के र	बाद मगध के सिंहासन पर बैठा था, की ऐतिहासिकता प्रमाणित
	(1)	अर्थशास्त्र द्वारा	(2)	देवी-चन्द्रगुप्तम् द्वारा
	(3)	मुद्राराक्षस द्वारा	(4)	स्वप्नवासवदत्ता द्वारा
				A SIM
8.	निम्न	घटनाओं को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीरि	नए:	
	(a)	ऊपरी सिन्ध घाटी में सिकन्दर के गवर्नर (	10,00000 000000000000000000000000000000	
	(b)	सिकन्दर द्वारा पर्सिपोलिस को जलाना		K Person
	(c)	सिकन्दर और पोरस का युद्ध		
	(d)	त्रिपैरेदिसस की सन्धि		
	कूट	:		
	(1)	(a), (c), (d), (b)	(2)	(b), (a), (c), (d)
	(3)	(b), (d), (a), (c)	(4)	(b), (c), (a), (d)
9.		अपनी पत्नियों और बच्चों के साथ आत्मदाह		गण के थे, जिन्होंने शौर्यपूर्वक सिकन्दर का प्रतिरोध करने के या, जैसे परवर्ती कालीन राजपूत जौहर प्रथा का पूर्वानुमान कर
	(1)	अगलस्सोइ (2) मल्लोइ		(3) आक्सीड्रेकाइ (4) ज़ाथ्री
10.	किस	क्लासिकल (ग्रीको-रोमन) लेखक ने कहा था	ः 'प्रायः	: वे लोग, जिन्होंने भारत के बारे में लिखा है वह झूठे लोगों की

जमात हैं - डीमेकस का उस सूची में पहला स्थान है, मेगस्थनीज दूसरे नम्बर पर आता है; जबकि ओनेसिक्रिटस तथा

(3) प्लूटार्क

स्ट्रैबो

(4)

नियार्कस, उसी प्रकार के अन्य लोग, हकलाते हुए कुछ (सही) शब्द बोल देते हैं।'

जस्टिन

(2)

एरियन

(1)

(4) (iv) (i)

(ii)

(iii)

11.									ies of Asoka's at Dhauli and J		en Rock Edicts are ?	
	(a)	XI			(b)	XII		(c)	XIII	(d)	XIV	
	Cod	e :										
	(1)	XI aı	nd XII	only			(2)	XI,	XII and XIII onl	у		
	(3)	XII a	ind XI	III onl	У		(4)	XII,	XIII and XIV o	nly		
12.		brick ng the			larges	t stupa of S	Sanchi,	knov	vn as stupa no.	1 or gre	eat stupa, was built	
	(1)	Asol	ka		(2)	Kanishka	ı	(3)	Menander	(4)	Agnimitra Sunga	
13.	Whi	ch of t	the fo	llowin	g kin	gs claims t	o have	stopp	ped the practice	of mixi	ng of Varnas ?	
	(1)			utra S			(2)		ravela		0 9000 90000000000000000000000000000000	
	(3)		500	tra Su			(4)		varasena I	Jijo		
		Ara Matl Matl	stone nura I nura I	inscri Pedast Pedast	ption al ins al ins	owing inscr of Kanishle cription of cription of cription of	ka II yr Kanisl Kanisl	:. 41 hka I hka I	yr. 23			
15.	The	name	of go	ddess	Uma	occurs on	the coi	ns of	which of the fo	Howing	?	
	(1)	Gup	tas		(2)	Indo - Gr	eeks	(3)	Kushanas	(4)	Sakas	
16.		ists:		with	List -	II and se	lect th			om the	code given below	
		List						List				
		(Kin							thet)			
	(a)		dopha				(i)		aputra			
	(b)		ishka				(ii)	Dev	avrata			
	(c)	Prav	arasei	na - I			(iii)	Dha	rma - Maharaj	a		
	(d)	Sam	udrag	gupta			(iv)	Dha	rmaprachiraba	ındha		
	Cod	e:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)							
	(2)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)							
	(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							



11.	अशोक के चौदह शिलालेखों की शृंखला के अन्यत्र प्राप्त संस्करणों में से किन शिलालेखों को स्थान न देकर उनके स्थान पर धौली और जौगड़ से प्राप्त किलांग के पृथक शिलालेखों को उत्कीर्ण किया गया है ?  (a) XI (b) XII (c) XIII (d) XIV  कूट:  (1) केवल XI और XII (2) केवल XI, XII और XIII  (3) केवल XII और XIII (4) केवल XII, XIII और XIV
12.	साँची के सबसे बड़े स्तूप, जिसे स्तूप स. 1 अथवा महास्तूप कहा गया है, का आन्तरिक ईंटों का निर्मित भाग किसके काल में बना था ? (1) अशोक (2) कनिष्क (3) मेनेण्डर (4) अग्निमित्र शुंग
13.	निम्न में से किस नरेश ने वर्णसंकरता की प्रथा को समाप्त करने का दावा किया है ? (1) गौतमीपुत्र शातकर्णि (2) खारवेल (3) पुष्यमित्र शुंग (4) प्रवरसेन 1
14.	कुषाण नरेश किनष्क के लिए 'महरजस रजितरजसदेवपुत्रस कैसरस' का उपयोग निम्न में से किस अभिलेख में हुआ है ?  (1) किनष्क II का आरा पाषाण लेख, वर्ष 41  (2) किनष्क I का मथुरा मूर्ति पीठिका अभिलेख, वर्ष 11  (3) किनष्क I का मथुरा मूर्ति पीठिका अभिलेख, वर्ष 23  (4) वासुदेव का मथुरा मूर्ति पीठिका अभिलेख, वर्ष 80
15.	देवी उमा का नाम निम्न में से किनके सिक्कों पर अंकित है ? (1) गुप्त (2) हिन्द-यवन (3) कुषाण (4) शक
16.	सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :- सूची - I (नरेश) (विरुद्) (a) गोण्डोफेरेस (i) देवपुत्र (b) कनिष्क (ii) देवप्रत (c) प्रवरसेन - I (iii) धर्म - महाराज (d) समुद्रगुप्त (iv) धर्मप्राचीरबन्ध कूट :  (a) (b) (c) (d) (1) (ii) (i) (iii) (iv) (2) (iv) (ii) (i) (iii) (iv) (4) (iv) (i) (ii) (iii) (iv) (4) (iv) (i) (ii) (iii)

with great honour?

Fa - hsien

I - tsing

(1)

(3)

17.								d in :						
	(1)	2 <sup>nd</sup> (	Cen. I	3.C.	(2)	3rd (	Cen. I	3.C.	(3)	1 <sup>st</sup> Cen. A.D.	(4)	2 <sup>nd</sup>	Cen. A	.D.
18.	Whi	ch kin	ig of t	he Gu	ıpta d	ynasty	y was	the f	irst to	call himself a	Mahara	jadhir	aja ?	
	(1)	Chai	ndrag	upta -	I			(2)	Chai	ndragupta - II				
	(3)	Gha	totkac	hagu	pta			(4)	Ram	agupta				
19.		ch Lis ists :	st - I	with [	List -	II an	id sel	ect th	ie <b>cori</b>	cect answer fr			given l	below
			List	- I						List - II	Juide			
	(San	nudra king	gupta s of S						(The	eir Kingdoms)				
	(a)	Dha	nanja	ya					(i)	Avamukta				
	(b)	Nila	raja						(ii)	Kanchi				
	(c)	Ugra	asena						(iii)	Kusthalapura	ı			
	(d)	Vish	nugoj	pa					(iv)	Palakka				
	Cod	e :												
		(a)	(b)	(c)	(d)									
	(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)									
	(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)									
	(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)									
	(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)									

Hiuen - Tsang

Ts'i - Kiu King - Sheng

(2)

(4)

17.	कार्ली	शैलोत्खात गुहा खोदी गई थी :		
	(1)	द्वितीय शताब्दी ई.पू.	(2)	तृतीय शताब्दी ई.पू.
	(3)	प्रथम शताब्दी ई.	(4)	द्वितीय शताब्दी ई.
18.	गुप्त व	त्रंश का पहला शासक कौन था जिसने अपने	को मह	गराजाधिराज कहा है ?
	(1)	चन्द्रगुप्त I	(2)	चन्द्रगुप्त II
	(3)	घटोत्कचगुप्त	(4)	रामगुप्त
	-			
19.	सूची	97-1 S.T.	। सूचिर	यों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए:
		सूची - I		सूची - II ( उनके राज्य)
	( दि	ाण भारत के समुद्रगुप्त के समकालीन नरेश )		(उनके राज्य)
	(a)	धनंजय		(i) अवमुक्त
	(b)	नीलराज		(ii) कांची
	(c)	उग्रसेन		(iii) कुस्थलपुर
	(d)	विष्णुगोप		(iv) पालक्क
	कूट:			
	¢	(a) (b) (c) (d)		
	(1)	(ii) (i) (iv) (iii)		
	(2)	(iii) (i) (iv) (ii)		
	(3)	(iv) (iii) (ii) (i)		
	(4)	(i) (ii) (iii) (iv)		
20.				गात्रा के लिए आया और जिसका चीन वापस जाने पर न केवल त्ररन् उसका सम्मान पूर्वक स्वागत किया गया ?
	(1)	फाह्यान	(2)	ह्वेनसांग
	(3)	इत्सिंग	(4)	्र त्सी – किउ किंग शेंग



21.	Mat	ch Lis	t - I w List		ist - I	I and select the	e co	rrect answer from the code given below :				
		(Adr	ninist	trator	)		(I	Department)				
	(a)	8	ndaga			(	(i) Archives					
	(b)	Dasa	iparac	dhika			ii)	Justice				
	(c)		aksha				iii)	Revenue				
	(d)		ılkika	.00		(.	iv)	Treasury				
	Cod	e:					8 85	*				
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)							
	(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)							
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)							
	8 8	Ø 86	10. 11	33 A	15950			:96				
22.	The	Alvar	s were	e :				Cin,				
	(1)	Saivi	te Pri	ests		(	2)	Sakta followers				
	(3)	Vais!	hnava	sain	ts	(-	4)	Tantric Priests				
23.	Who	o foun	ded S	omap	ura N	ahavihara, th	e fa	mous centre of education ?				
	(1)		apala	•	(2)	Dharmapala		(3) Harsha (4) Vijayasena				
24.	Arra	ange th	ne foll	owing	g tem	ples in the Ch	rone	ological order :				
	(a)	***	vatesv	87		52						
	(b)				- 50	ıram temple						
	(c)					abalipuram						
	(d)			<b>→</b> 1000-0000 100000		emple						
	Cod	e:				• 3						
	(1)	(a), (	b), (d)	), (c)								
	(2)	56	c), (a)									
	(3)	(c), (										
	(4)	(d), (										
25.	The	Sailen	dra ru	ilers o	of East	: Indies mainta	ine	d intimate relations with which of the following				
	rulir	ng dyn	asties	of In	dia ?							
	(a)	Chal	ukyas	of V	engi							
	(b)	Chol	as									
	(c)	Pala	S									
	(d)	Panc	lyas									
	Cod	e:										
	(1)	(a) o	nly			(	2)	(a) and (b) only				
	(3)	(b) a	nd (c)	only		(	4)	(c) and (d) only				



		*******			, ,	0.0				•			
. स्	नूची		733	- II से	सुमेलि	ात कोजि	ाए तथा			चे दिए	गए कूट से	<b>सही</b> उत्त	र चुनिए :
		सूची - ( प्रशास						सूची (विश					
Ĭ.	2)	भागडगा		<b>ਨ</b> ਰ			(i)		नारा ) लेखागार	25			
	a) b)	दशापरा		ī, vi			(i)	न्याय	agiin	18			
	b)	महाक्षपत		-			(ii)		ন				
	c)	महादापट शौल्किव		1			(iii)	राजस्य कोष	1				
	d)		n				(iv)	কাপ					
0	क्रूट :		b)	(a)	(4)								
C	1)	100 m	b) ii)	(c) (iii)	(d) (iv)								
	2)		iv)	(i)	(ii)								
	3)	- Sheet 50 - 52	ii)	(i)	(iii)								
(-	4)	(iv) (	iii)	(ii)	(i)							:0e	
	) <del>                                     </del>	o)										JUL	
		ग्रार थे : - <del>क</del> ्षेत्र सर्वे	<del></del>		(0)		A	£ .	(0)	3	· ·	735	<del></del>
(	1)	शैव पुरो	1हत		(2)	शाक्त	अनुयाः	र्रे	(3)	वेष्णव	सत	(4)	तांत्रिक पुरोहित
. fi	शेक्षा	के प्रसिद्ध	केन्द	: सोम	पर महा	विहार व	र्व स्था	पना कि	सने की	थीं ?			
												(4)	विजयसेन
(	1)	4-1111			(4)	71 1 111			(0)	5		(=)	1-1-1-1-1
. નિ	नम्न	देवपाल मन्दिरों कं ऐरावतेश	ो कार	लानुक्रम	न में व्य	वस्थित	कीजिए		, Po				
(;	a)	ऐरावतेश	वर म	न्दिर									
	b)	गंगैकोण <u>ः</u>											
	c)	महाबलि				दर							
133	d)	वैकुंठ पे	1000										
	<sub>स)</sub> कृट :				`								
	1)	(a), (b)	i. (d)	. (c)									
	2)	(b), (c)											
	3)	(c), (d)		131 131									
(-	4)	(d), (a)	), (c)	, (b)									
÷	·	गासीच के	क्षीको	च नंजी	का खाक	radi al- f	<del>a-</del> f	سے مس	चीय ग	ചച്ചി:	के साथ गहरे	ो <del>नगद्र</del> ा	67 2
					ाज साह	ાળા જા	901 11	141 41	रतान रा	ગવસા '	क लाथ गहर	( सम्बन्ध	9 :
3	a) 1-)	वेंगी के चोच	पालु	44									
	b)	चोल											
	c)	पाल											
	d)	पाण्ड्य											
500	कृट :										<u>.                                    </u>		
	1)	केवल (	· ×	8				(2)		(a) 3	8		
(	3)	केवल (	b) अं	ॉर (c)				(4)	केवल	ં (c) ઍ	ॉर (d)		



26.	Which one of the following statements is not correct as per the dasi patra vidhi (AD 1230), a	
	sale deed mentioned in the Lekhapaddhati?	

- (1) War captives were major source of procuring slaves.
- (2) Slaves were sold in the open market.
- (3) If slave comits suicide, the owner should be held responsible and be punished.
- (4) To execute the deed rakshapalas and residents of the town were chosen as witness.

7.	Which one of	the following	is	the earli	est know.	n manuscript	copied	on	paper,	when	and
	where?										

- (1) Shatapath Brahman, 1089, Kashmir
- (2) Chachnama, 11th Century, Sind
- (3) Rajatarangini of Kalhana, 1149, Kashmir
- (4) Hitopadesha of Narayana, 11 12th Century, Bengal

28. On the issue of successful maintenance of barids, which of the following Sultan thus advised his son: 'Informers and spies should not be allowed to come anywhere near the court, for their closeness to the ruler terrifies obedient and trustworthy friends and their confidence in the King - which is the basis of good government - vanishes':

(1) Iltutmish

(2) Balban

(3) Alauddin Khalji

(4) Sikandar Lodi

#### 29. Consider the following statements about *iqta*:

- (a) *Iqta-i tamlik* were hereditary in which the *iqta* was almost considered the private property of the grantee.
- (b) *Iqta-i mustaghall* were not hereditary and were initially both administrative and military in nature.
- (c) *Iqta-i wajahi* were personal grants in which neither the administrative nor military aspect was emphasised.

Select the correct answer from the code given below:

(1) (a) and (b)

(2) (a) and (c)

(3) (b) and (c)

(4) (c) only

30. When Kamāl Mahiyar, a convert to Sultan Islam, was selected for the post of mutasarrif of Amroha and was presented before him, the Sultan reacted,: 'When I happen to look at a low-born person, every artery and vein in my body begins to agitate with fury.'

Identify the Sultan:

(1) Iltutmish

(2) Balban

(3) Jalaluddin Khalji

(4) Bahlol Lodi



26.	निम्नी <b>नहीं</b>	लेखित में से कौन सा कथन <i>लेख पद्धति</i> में वर्णित विक्रय दस्तावेज <i>दासी पत्र विधि</i> (1230 ई.) के अनुसार <b>सही</b> हैं ?										
	(1)	दास हासिल करने का महत्वपूर्ण स्रोत युद्धबंदी थे ।										
	(2)	दास खुले बाजार में बेचे जाते थे ।										
	(3)	) यदि दास आत्महत्या करे तो मालिक को उत्तरदायी होना चाहिए और उसे दंड मिलना चाहिए ।										
	(4)	दस्तावेज़ के कार्यान्वयन के लिए रक्षपाल और शहर के निवासियों का गवाह के रूप में चुना जाना ।										
27.	निम्नां	लेखित में से कौन सी पांडुलिपि कागज पर सर्वप्रथम लिखी गई पाण्डुलिपि है । यह कब और कहाँ लिखी गई ?										
	(1)	शतपथ ब्राह्मण, 1089, काश्मीर (2) चचनामा, 11वीं सदी, सिंध										
	(3)	कल्हण की <i>राजतरंगिणी,</i> 1149, काश्मीर (4) नारायण का <i>हितोपदेश</i> , 11 - 12 वीं सदी, बंगाल										
28.	के इट	हैं के सफल अनुरक्षण के मुद्दे पर किस सुल्तान ने अपने बेटे को सलाह दी थी : 'मुखबिरों और जासूसों को दरबार -िगर्द फटकने की इजाजत नहीं होनी चाहिए, शासक से उनकी नजदीकी आज्ञाकारी और विश्वासपात्र मित्रों में भय करती है और राजा में उनके विश्वास - जो अच्छे शासन का आधार है - को नष्ट करती है।'										
	(1)	इल्तुतिमश (2) बलबन (3) अलाउद्दीन खलजी (4) सिकन्दर लोदी										
29.	इक्ता	के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :										
	(a)	<i>इक़्ता-ए तमलीक</i> वंशानुगत थे जिसमें <i>इक़्ता</i> पाने वाले की लगभग निजी संपत्ति समझी जाती थी ।										
	(b)	<i>इक़्ता-ए मुस्तग़ल</i> वंशानुगत नहीं थे और आरंभ में उनकी प्रकृति प्रशासनिक और सैन्य दोनों थी ।										
	(c)	<i>इक़्ता-ए वजहीं</i> व्यक्तिगत अनुदान थे जिसमें न तो प्रशासनिक और न ही सैन्य पहलू पर बल था ।										
	नीचे '	दिये गये <b>कूट</b> में से <b>सही</b> उत्तर चुने :-										
		(a) और (b) (2) (a) और (c) (3) (b) और (c) (4) केवल (c)										
30.	इस्ला	म धर्म को स्वीकार करने वाले कमाल माहियार को जब अमरोहा के <i>मुतसर्रिफ़</i> के पद के लिए चुना गया और जब										

उसे सुल्तान के समक्ष प्रस्तुत किया गया तब सुल्तान की प्रतिक्रिया थी : 'जब मैं निचले तबके में पैदा व्यक्ति को देखता

(3)

जलालुद्दीन खलजी (4) बहलोल लोदी

हूँ, तो मेरे शरीर में प्रत्येक धमनी और नस क्रोध से खिंचना शुरू हो जाती है ।'

बलबन

(2)

सुलतान को चिन्हित करें:

इल्तुतिमश

(1)



- **31.** Which of the following statement is **not correct**?
  - (1) Saiyyid Muhammad was the founder of the Nurbakhshiya sect.
  - (2) The ideas of the Nurbakhshiya sect are contained in the work known as Figh-i Ahwal.
  - (3) The Nurbakhshiyas did not celebrate Muharram.
  - (4) The Nurbakhshiyas suffered a setback in the time of Mirza Haider Dughlat, who persecuted them.
- 32. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
  - Assertion (A): The famous Persian poet Badr Chach of the Tughlaq period, who came just a little after Amir Khusrau, says about music that, 'The basic modes (parda) are none except ten and two', and he fixes each one of them to particular parts of the day and night.
  - Reason (R): Amir Khusrau speaks of ten *pardas* (modes) only. The lists given by these two poets and those found in works of lexicons and musical works do tally.

In the context of the above two statements which of the following is correct?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but  $(\mathbb{R})$  is true.
- 33. Barbosa writes, 'The King allows such freedom that every man may come and go and live according to his own creed, without suffering any annoyance, and without enquiry whether he is a Christian, Jew, Moor or Heathen. Great equity and justice is observed to all not only by the rulers, but by the people one to another.'

Identify the ruler under whom the state lay in the toleration:

(1) Achyuta Raya

(2) Krishna Deva Raya

(3) Ram Raya

- (4) Sadasiva Raya
- 34. Which of the following Mughal emperor noticed villagers collecting date-toddy liquor in the Chambal valley between Bayana and Dholpur, and he describes the method of extracting this as well as the turi proper?
  - (1) Babur
- (2) Akbar
- (3) Jahangir
- (4) Aurangzeb



- 31. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (1) सैय्यद मुहम्मद, नूरबख्शिया संप्रदाय का संस्थापक था ।
  - (2) नूरबख्शिया संप्रदाय के विचार फ़िक-ए अहवाल नामक पुस्तक में निहित हैं।
  - (3) नूरबख्शिया मुहर्रम नहीं मनाते ।
  - (4) नूरबिख्शयों को मिर्ज़ा हैदर दुगलत के काल में परेशानियों का सामना करना पड़ा, जिसने उन पर अत्याचार किये।
  - नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं। एक को कथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है।
    - कथन (A): तुगलक काल के मशहूर फारसी किव बद्र चच, जो अमीर खुसरो के कुछ ही समय बाद आए थे, उन्होंने संगीत के सम्बन्ध में कहा, 'बुनियादी तरीके (पर्दा) दस और दो के अलावा और नहीं हैं', और वे उनमें से प्रत्येक को दिन और रात के निश्चित हिस्सों के साथ जोड़ते हैं।
    - कारण (R): अमीर खुसरो सिर्फ दस *पर्दों* (तरीकों) की बात करते हैं। इन दोनों कवियों द्वारा दी गई सूची तथा पुराने शब्दकोशों और संगीत की किताबों में मिलने वाली जानकारियों में साम्य दिखता है।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्न में से कौन-सा विकल्प सही है ?

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सहीं है, किंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।
- 33. बारबोसा लिखता है, 'राजा ऐसी स्वतंत्रता प्रदान करता है जिससे प्रत्येक व्यक्ति बिना किसी कष्ट के अपनी इच्छानुसार आ और जा सकता है तथा अपने पंथ के अनुसार बिना किसी पूछताछ के कि वह ईसाई, यहूदी, मुसलमान अथवा हिन्दू है, रह सकता है । समता और न्याय सिर्फ शासक द्वारा ही नहीं बल्कि एक-दूसरे के प्रति लोगों द्वारा भी इसका पालन किया जाता है।'

उस शासक को चिन्हित करें जिसके शासनकाल में राज्य सहिष्णु हुआ :

- (1) अच्युत राय
- (2) कृष्णदेव राय
- (3) राम राय
- (4) सदाशिव राय
- 34. निम्नलिखित में से किस मुगल शासक ने बयाना और धौलपुर के मध्य चंबल घाटी में ग्रामीणों को खजूर-ताड़ की शराब इकट्ठा करते देखा और इसको तथा ताड़ी को निकालने की विधि का वर्णन किया है ?
  - (1) बाबर
- (2) अकबर
- (3) जहाँगीर
- (4) औरंगजेब

Identify this Maratha ruler:

Shivaji

(1)

Shambhaji

(2)

Rajaram

(3)

Balaji Bajirao I

(4)



35.		said 'Whosoever came to the serai rding to one's rank and his pony v		o be served with food out of government money ven grain and drink':						
	(1)	Muhammad Tughlaq	(2)	Sikandar Lodi						
	(3)	Shershah Suri	(4)	Aurangzeb						
36.	Name the notable astronomer of Akbar's court who wrote Tajikanilakanthi, an astrologica treatise?									
	(1)	Nilakantha	(2)	Kalyanamalla						
	(3)	Jagannatha Pandita	(4)	Vedangaraya						
37.		ch of the following emperor used to iwali that continued for three nigh	200000	part in a bout of gambling during the celebration						
	(1)	Muhammad Tughlaq	(2)	Akbar						
	(3)	Jahangir	(4)	Farrukh Siyar						
38.	rank		ion of	r architectural patronage. Which of the noble's a fine garden in Kashmir as well as for his ion?						
	(1)	Zain K <u>h</u> ān	(2)	Zakariya K <u>h</u> an						
	(3)	Zahid K <u>h</u> ān	(4)	Zafar K <u>h</u> ān						
39.	rivei	가게 하고 있었다면 보다 그렇지만 그 보다 하다 하다 하는데 있었다면 하다 하다 되었습니다. 나는 사람들이 아니라 하나 하나 하는데 함께 하는데 하다면 다른데 함께 되었다.		to the Siva temple of Shri Shaila on the Krishna to build a bathing ghat on the river, a monastery,						

(1) शिवाजी

(2) शंभाजी

35.		ने कहा : 'जो कोई १ जो अनाज और पानी			रकारी ख़ज़ाने	से उसके पद	( के हिसाब	से भोजन	न परोसा जाए तथा उ	सके
	(1)	मुहम्मद तुगलक	(2)	सिकन्दर ल	ोदी (3	) शेरशाह	सूरी	(4)	औरंगज़ेब	
36.	अकर	बर के दरबार के प्रा	संद्ध ज्योति	तर्विद का नाम	बताएँ जिस	ने एक ज्योति	ष संबंधी ग्रं	थ <i>ताजि</i>	कनीलकण्ठी लिखा	?
	(1)	नीलकंठ	(2)	कल्याणमल	ल (3	) जगन्नाथ	प्र पंडित	(4)	वेदांगराय	
37.	निम्न	लिखित में से कौन र	पा शासक	दीवाली के उ	त्सव के दौरा	न जए को पा	री में हिस्सा	लेता था	, जो तीन रातों तक र	जारी
		थी ?					ET.			
	(1)	मुहम्मद तुगलक	(2)	अकंबर	(3	) जहाँगीर		(4)	फर्रूखसियर	
		30 <b>3</b> 20 3 1 5 20 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5			700					
38.		। के निर्माण के अल	77.0						। कश्मीर में एक १ अमीर को पदोन्तत वि	
	(1)	ज़ैन खान	(2)	ज़करिया ख	ग्रान (3	) ज़ाहिद्	खान	(4)	ज़फर खान	
39.		टिक के रास्ते में उन्ह नान घाट, मठ और	50 <del>7</del> 6						चलते समय उन्होंने ॥।'	नदी
	यह उ	उक्ति किस मराठा श	ासक के व	बारे में है ?						

(4) बालाजी बाजीराव [

राजाराम

(3)



40. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R):

**Assertion** ( $\Lambda$ ): Nasaqi was introduced as an alternative of the zabti-i harsala.

Reason (R): Muzaffar Khan, diwan-i khalisa, discontinued the zabti-i harsala and established nasaq.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but  $(\mathbb{R})$  is true.

41. Given below are two statements, one labelled as Assertion (Λ) and the other labelled as Reason (R):

**Assertion (A):** *Jharokha darshan* was an innovation of Akbar and was designed to establish a personal bond between the ruler and his subject.

Reason (R): As Akbar's prestige rose some people made a rule not to eat or drink till they had the *darshun* of the king.

In the context of the above two statements which of the following is correct?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but  $(\mathbb{R})$  is true.



- 40. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं जिनमें से एक को **कथन** (A) और दूसरे को **कारण** (R) कहा गया है :
  - कथन (A): जब्ती-ए हरसाला के विकल्प के रूप में नसकी को शुरू किया गया था।
  - कारण (R) : *दीवान-ए खालिसा* मुज़फ़्फ़र खान ने *जब्ती-ए हरसाला* को खत्म करके *नसक़* को स्थापित किया । उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा **सही** है ?
  - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (2)  $(\Lambda)$  और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R),  $(\Lambda)$  की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
  - (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- 41. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं जिनमें से एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :
  - कथन (A): *झरोखा दर्शन* अकबर द्वारा शुरू की गई एक नई प्रथा थी और इसका उद्देश्य शासक और उसकी प्रजा के बीच व्यक्तिगत संबंध स्थापित करना था।
  - कारण (R) : जैसे-जैसे अकबर की प्रतिष्ठा बढ़ी कुछ लोगों ने यह नियम बना लिया कि जब तक बादशाह का *दर्शन* न हो जाए वे कुछ भी न तो खाएंगे या पिएंगें।
  - उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?
  - (1)  $(\Lambda)$  और (R) दोनों सही हैं तथा (R),  $(\Lambda)$  की सही व्याख्या है ।
  - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
  - (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।



- 42. In regard to Mughal emperor's interest in music, which of the following statement is not correct?
  - (1) For Akbar's interest in music, Abul Fazl writes that, 'His Majesty has such a knowledge of the science of music as trained musicians do not possess.'
  - (2) Shahjahan patronised music at his court, and is said to have acquired considerable proficiency in the art himself.
  - (3) Aurangzeb's reign saw the production of a large number of books on music. The most famous of these was *Tulifat-ul Hind* written for Aurangzeb's grandson Jahandar Shah.
  - (4) The most famous singers during Muhammad Shah's period were Niamat Khan Sadarang and Firuz Khan Adarang. They were masters of Bhairvi.
- 43. Given below are two statements, one labelled as Λssertion (Λ) and the other as Reason (R):
  - **Assertion (A)**: Ramchandra Pant Amatya in his *Ajnapatra* strongly disapproves of the system of hereditary assignments (*vritti*) out of land revenue on the ground that it led to a continuous decline of the government income.
  - **Reason (R)**: Ramchandra Pant says it is a sin to resume a hereditary preferment (*vritti*) however small it may be. It should not be transferred to another nor it be resumed.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3)  $(\Lambda)$  is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but  $(\mathbb{R})$  is true.



- 42. मुगल शासकों की संगीत में रुचि के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) अकबर की संगीत में रुचि के संबंध में अबुल फ़ज़ल लिखता है कि 'बादशाह सलामत को संगीत के विज्ञान का ज्ञान इतना था कि जितना कुशल संगीतकार को भी नहीं था।'
  - (2) शाहजहाँ ने अपने दरबार में संगीत को संरक्षण दिया और कहा जाता है कि वह खुद इस कला में महत्वपूर्ण दक्षता रखता था।
  - (3) औरंगजेब के शासन काल में संगीत पर ढेर सारी किताबें लिखी गई। इनमें से सर्वाधिक प्रसिद्ध औरंगजेब के पोते जहांदार शाह के लिए लिखी गई *तुहफ़तुल हिन्द* थी।
  - (4) मुहम्मद शाह के शासनकाल के दौरान सर्वाधिक प्रसिद्ध गायक नियामत खान सदरंग और फिरोज़ खान अदरंग थे। वे भैरवी के उस्ताद थे।
- 43. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, जिनमें से एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है:
  - कथन (A) : रामचंद्र पंत अमात्य ने अपने *आज्ञापत्र* में इस आधार पर भू-राजस्व के वंशानुगत अनुदानों *(वृत्ति)* को नापसंद किया है कि इससे सरकार की आय में निरंतर कमी होती जाती है ।
  - कारण (R): रामचंद्र पंत कहते हैं कि छोटे से छोटे वंशानुगत अनुदान (वृत्ति) भी पाप हैं । न तो इसे दूसरों को हस्तांतरित किया जाना चाहिए और न ही दोबारा आवंटित किया जाना चाहिए ।

उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।



44. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

**Assertion (A):** In the 11<sup>th</sup> R.Y. (1567) of Akbar Muzaffar Khan and Raja Todarmal affected a major change. *Qanungoes* were asked to provide information about the area of land cultivated and uncultivated.

**Reason (R):** It was on the basis of the information provided by the *Qanungoes* that instead of a single price list for the whole empire, the crop rates began to be converted into cash on the basis of the prices prevalent in different regions.

In the context of the above two statements which of the following is correct?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

45. With regard to mansab claims match List - I with List - II and choose the correct answer from the code given below:

#### List - I

#### List - II

(a) Muhasiba

(i) Sanctioned claim

(b) Mutaliba

- (ii) Renewal certificate for the claim of mansabdars
- (c) Muqarrara talab
- (iii) Settlement of accounts

(d) Tashiha

(iv) Amount borrowed by the deceased noble from the imperial treasury so claimed by imperial treasury

#### Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (ii) (i)
- (2) (iii) (iv) (i) (ii)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iv) (i) (ii) (iii)



44. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं जिनमें से एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है:

कथन (A): अकबर के शासन काल के 11वें वर्ष (1567) में मुजफ्फर खान और राजा टोडरमल ने एक महत्वपूर्ण परिवर्तन किया। कानूनगों से खेती की जाने वाली और खेती न की जाने वाली जमीन के कुल क्षेत्र के बारे में जानकारी देने के लिए कहा गया।

कारण (R): कानूनगों द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर पूरे साम्राज्य के लिए एकल मूल्य सूची के बजाय, भिन्न-भिन्न क्षेत्रों में प्रचलित मूल्यों के आधार पर फसल की दर को नकद रूप में परिवर्तित किया जाने लगा ।

उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1)  $(\Lambda)$  और (R) दोनों सही हैं और (R),  $(\Lambda)$  की सही व्याख्या है 1
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

45. मनसब के दावों के संदर्भ में सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें :

### सूची - I

## सूची - II

(a) मुहासिबा

(i) स्वीकृत दावे

(b) मुतालिबा

(ii) मनसबदार के दावे के लिए नवीनीकृत प्रमाण पत्र

(c) मुकर्रा तलब

(iii) खातों का निबटारा

(d) तशीहा

(iv) शाही खजाने से मृत व्यक्ति द्वारा उधार ली गई रकम पर शाही खजाने का दावा

# कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (ii) (i)
- (2) (iii) (iv) (i) (ii)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iv) (i) (ii) (iii)



- **46.** What is **not true** about the Mughal zamindars?
  - (1) A *zamindar* could not be dispossessed or appointed by anyone except the emperor.
  - (2) An official or jugirdur could only send his recommendation to the court for forfeiting the zamindari rights.
  - (3) A *subadar* of the province sometimes could appoint a member of the same old family to replace a recalcitrant *zamindar*.
  - (4) A Mughal *zamindar's* income from its proprietary claims (*malikana*) was 10 per cent (25 per cent in Gujarat) to which was added 5-10 per cent *mankar* which he received from revenue authorities in lieu of revenue collection.
  - 7. Which of the following statements are true about the sand glass (hour glass)?
    - (a) The first reference to sand glass in Afghanistan seems to occur in Mir Khwand's Rauzat-us Safa.
    - (b) By the 16<sup>th</sup> century the sand glasses in use in India were so made as to show the Indian measure of time (ghari).
    - (c) The sand glass begins to be shown in Mughal miniatures from Akbar's time onwards.
    - (d) Ramchandra's Yantra Prakasha and Jnanaraja's Sundara Siddhanta refer to sand-clock.

Select the correct answer from the code given below:

- (1) (a), (b), (c)
- (2) (b), (c), (d)
- (3) (a), (c), (d)
- (4) (a), (b), (d)

- 48. Which of the following statement is not correct?
  - In Mughal miniatures Babur's depiction in his court represents Babur in an informal gathering of friends.
  - (2) Many Mughal painting depict Humayun's court marked by the display of overpowering grandeur, order and immutability.
  - (3) Akbar had strictly demarcated spaces in the court for each of the princes and nobles.
  - (4) When Bairam Khan appeared on horseback before Akbar and held him by the hand, the violation of etiquette was so grave that Akbar included it amongst the Khan's most serious offences.



#### मुगल जमींदारों के बारे में क्या सही नहीं है ? 46.

- सम्राट को छोड़कर कोई भी जमींदार को उसके अधिकार से हटा अथवा नियुक्त नहीं कर सकता था । (1)
- एक अधिकारी अथवा जागीरदार केवल जमींदारी अधिकारों की जब्ती के लिए दरबार को अपनी सिफारिश भेज (2)सकता था ।
- सूबे का सूबेदार कभी-कभी विद्रोही जमींदार को हटाकर उसी पुराने परिवार के सदस्य को नियुक्त कर सकता (3)था ।
- एक मुगल जमींदार की आय इसके स्वामित्व संबंधी दावे (मालिकाना) का 10 प्रतिशत था (गुजरात में (4)25 प्रतिशत) जिसमें 5-10 प्रतिशत *नानकार* जोड़ा जाता था जो लगान एकत्रित करने के एवज में लगान अधिकारियों से वह प्राप्त करता था ।

# निम्नलिखित वक्तव्यों में से रेत घड़ी के संबंध में कौन से वक्तव्य सही हैं ?

- रेत घडी का पहला संदर्भ अफगानिस्तान में मीर ख्वान्द की *रौज़त-उस सफ़ा* में मिलता है। (a)
- 16 वीं सदी में भारत में रेत घड़ी इस प्रकार बनाई जाने लगी कि वे भारतीय समय (घड़ी) को दर्शित करने लगे। (b)
- रेत घड़ी अकबर के समय से मुगल लघुचित्रों में प्रदर्शित होने लगी। (c)
- रामचंद्र का *यंत्र प्रकाश* और ज्ञानराज का *सुंदर सिद्धांत* रेत घड़ी का वर्णन करते हैं। (d)नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुने :-
- (a), (b), (c) (1)
- (2) (b), (c), (d) (3) (a), (c), (d) (4) (a), (b), (d)

#### निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सत्य नहीं है? 48.

- मुगल लघुचित्रों में बाबर का चित्रण उसके दरबार में दोस्तों के अनौपचारिक समूह का प्रतिनिधित्व करता प्रतीत (1)होता है।
- बहुत से मुगलकालीन चित्रों में हुमायूं के दरबार का ऐसा चित्रण मिलता है जिसमें उसके दरबार में प्रमुख रूप से (2)शानों-शौकत, व्यवस्था और अपरिवर्तनीयता परिलक्षित होती है ।
- अकबर ने अपने दरबार में राजकुमारों और सामंतों के लिए अनुशासित ढंग से अलग-अलग स्थानों का निर्धारण (3)किया था।
- जब बैरम खाँ अकबर के समक्ष घोड़े पर सवार होकर आया और उसका हाथ पकड़ लिया तो इसे शिष्टाचार का (4)इतना गंभीर उल्लंघन माना गया कि अकबर ने इसे बैरम खाँ का अत्यंत गंभीर अपराध माना ।

49. Match List - I with List - II pertaining to various categories of terms used for the ladies of the imperial household and choose correct answer from the code given below:

List I List - II (a) Ведит mistresses (i) Agacha / Agha concubines (b) (ii)Ghunchachi (c) (iii)ladies of royal blood Sarari royal ladies of inferior origin and status (d) (iv) Code: (a) (b) (d) (c) (1)(i) (ii)(iv) (iii)(2)(ii)(i) (iii) (iv)(3)(ii)(iv) (iii)(i) (4)(iii) (i) (ii) (iv)

- 50. Which of the following statement is not correct?
  - (1) The Arabic term khilat has its Persian counterpart, sar-o-pa.
  - (2) Khilat or sar-o-pa was comprised of sarpech and turban
  - (3) The sar-o-pa carried the impress of completeness, signified in the King's person, now being imparted to the recipient.
  - (4) Since King's person symbolically encompassed across the empire, the recipient of the *khilat* too was incorporated symbolically into the imperial presence and became part and extension of it.
- 51. Who made the following assessment about Haider Ali and Tipu Sultan?

"Haider was an improving monarch and exhibited few innovations, Tipu was an innovating monarch and made no improvements."

- (1) N.K. Sinha
- (2) B. Sheikh Ali
- (3) Marks Wilks
- (4) H.H. Wilson

**52.** Who made the following statement:

"We have effectively crippled our enemy, without making our friends too formidable".

(1) Charles Metcalfe

(2) Cornwallis

(3) Lord Wellesley

(4) John Lawrence



शाही घरानों की स्त्रियों के लिए प्रयुक्त पदों की विभिन्न श्रेणियों से संबंधित सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें 49. और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें :

सूची - I

सूची - II

- बेगम (a)
- उपपत्नी (i)
- अगाचा/आगा (b)
- रखैल (ii)
- घुन्चाची (c)
- शाही स्त्रियाँ (iii)
- सरारी (d)
- निम्न मूल और स्तर की शाही स्त्रियाँ (iv)

कूट:

- (b) (c) (d) (a)
- (1)(iv)(i) (ii) (iii)
- (2)(ii)(i) (iv) (iii)
- (3)(iv)(i) (iii) (ii)
- (4)(iii)(iv)(i) (ii)
- निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही नहीं है। 50.
  - अरबी शब्द *खिलअत* का फारसी समानार्थी शब्द *सर-ओ-पा* है । (1)
  - खिलअत और सर-ओ-पा में सरपेच और पगड़ी शामिल थे। (2)
  - सर-ओ-पा में पूर्णता का भाव था जो राजा के व्यक्तित्व में समाहित था, जो अब प्राप्तकर्ता को दिया जाता था। (3)
  - चूँकि राजा का व्यक्तित्व समस्त साम्राज्य पर समाहित था इसलिए खिलअत को प्राप्त करने वाला भी सांकेतिक (4)रूप से राजकीय मौजूदगी में शामिल कर लिया जाता था और वह इसका हिस्सा और विस्तार बन जाता था।
- हैदर अली और टीपू सुल्तान के बारे में निम्नलिखित मूल्यांकन किसका है?
  - ''हैदर एक सुधारशील राजा था और उसने कुछ नवप्रवर्तन प्रदर्शित किए। टीपू एक नवप्रवर्तनशील राजा था और उसने कोई सुधार नहीं किए।''

- (1) एन. के. सिन्हा (2) बी. शेख अली (3) मार्क्स विलक्स (4) एच. एच. विल्सन
- निम्नलिखित कथन किसका है -52.
  - ''हमने अपने शत्रु को पूर्णत: पंगु बना दिया है और अपने मित्रों की शक्ति को भी दुर्जेय **नहीं** बनने दिया।''
  - चार्ल्स मेटकॉफ (1)

कॉर्नवालिस (2)

लॉर्ड वेलेजली (3)

जॉन लॉरेन्स (4)



53. Match List - I with List - II and choose correct answer from the code given below:

List - I List - II (States annexed by the British) (Year) 1853Satara (a) (i) 1848 (b) Nagpur (ii)1849 (c) Jhansi (iii) (d) Sambalpur (iv) 1854 Code: (c) (a) (b) (d) (i) (1)(iv) (ii)(iii)(2)(iii) (i) (iv)(ii)(3)(11)(i) (IV) (111)

- 54. From among the following princely rulers who was described by Mr. Innes as most loyal to the British for having loudly proclaimed 'Save India for the British'?
  - (1) Begam of Bhopal

(iv)

(11)

(111)

(2) Sir Salar Jang

(3) Sindhia

(i)

(4)

- (4) Gulab Singh
- 55. Who among the following made a statement in the House of commons that "The destinies of our Indian Empire are covered with thick darkness. It may be that... having become instructed in European knowledge, they may in some future age demand European institutions... whether such a day will ever come I know not.... whenever it comes, it will be proudest day in English history."
  - (1) Wilberforce

(2) T.B. Macaulay

(3) Charles Wood

- (4) Gladestone
- 56. In which college a confrontation between the Principal D.L. Richardson and the student President of the "Society for the acquisition of General Knowledge" took place, while a paper was being read?
  - (1) Elphinstone College, Bombay
- (2) Daly College, Indore
- (3) Hindu College, Calcutta
- (4) Mayo College, Ajmer



53. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट की सहायता से <mark>सही</mark> उत्तर को चुनिए :

सूची - 1 सूची - 11 (राज्य, जिनका ब्रिटेन ने विलय किया) (वर्ष) 1853 सतारा (a) (i) 1848 (b) नागपुर (ii) झांसी (c)1849 (iii) (d) सम्बलपुर 1854 (iv) कूट: (a) (b) (c) (d) (1)(iv) (ii)(i) (iii) (2)(iii) (i) (iv) (ii) (3)(i) (iv)(ii)(iii) (4)(iv) (ii) (iii) (i)

- 54. निम्नलिखित रियासती शासकों में से एने महोदय द्वारा किसे अंग्रेजों के प्रति सर्वाधिक वफादारी रखनेवाला कहा गया क्योंकि उन्होंने खुलकर यह घोषणा की कि 'अंग्रेजों के लिए भारत को सुरक्षित रखें।':
  - (1) भोपाल की बेगम
- (2) सर सालार जंग
- (3) सिंधिया
- (4) गुलाब सिंह
- 55. हाउस ऑफ कॉमन्स में निम्नलिखित में से किसका कथन था कि ''हमारा भारतीय साम्राज्य घने अंधेरे से घिरा हुआ है । यह हो सकता है कि.... यूरोपीय ज्ञान में शिक्षित होने से वे किसी भावी युग में यूरोपीय संस्थाओं की मांग कर सकते हैं... क्या कभी ऐसा दिन आएगा, मुझे नहीं पता... जब कभी यह दिन आएगा, वह ब्रिटिश इतिहास में सर्वाधिक गौरवशाली दिन होगा।''
  - (1) विल्बरफोर्स
- (2) टी.बी. मैकाले
- (3) चार्ल्स वुड
- (4) ग्लेडस्टोन
- 56. जब एक शोध प्रपत्र पढ़ा जा रहा था तो निम्नलिखित में से किस कॉलेज में उसके प्राचार्य (प्रिन्सीपल) डी.एल. रिचर्डसन और ''सोसायटी फार द एक्त्रिजीशन ऑफ जनरल नॉलेज'' के छात्र-प्रेसीडेन्ट के बीच टकराव हुआ था ?
  - (1) एल्फिन्स्टन कॉलेज, बॉम्बे
- (2) डेली कॉलेज, इंदौर
- (3) हिन्दू कॉलेज, कलकत्ता
- (4) मेयो कॉलेज, अजमेर



Match List - I with List - II and choose correct answer from the code given below : 57.

List - I

List - II

(Eng	gineering Colleges/Science Institutes)	(Fou	inded in the year)
(a)	Indian Institute of Science, Bangalore	(i)	1917
(b)	Thomason College of Civil Engineering, Roorkee	(ii)	1911
(c)	Bose Research Institute, Calcutta	(iii)	1921
(d)	The Harcourt Butler Technological Institute, Kanpur	(iv)	1847
Cod	e:		

- (b) (c) (a) (d)
- (i) (1)(ii)(iii) (iv)
- (iv)(i) (2)(ii)(iii)
- (3)(iii) (i) (iv)(ii)
- (4)(ii)(iv)(i) (iii)
- Who among the following was the famous woman revolutionary, was sentenced to 58. transportation for life in the Chittagong Armoury Raid case, after her release in 1939 she joined the Communist Party of India?
  - Bina Das (1)

- Kalpana Datta
- (3)Preetilata Waddedar
- (4) Lila Nag
- Which of the following revolutionary organisation is not correctly matched with the name of 59. it's founder?

	(Organisation)	(Founder)
(1)	Bengal Volunteers	Hema Chandra Ghose
(2)	Anand Math	Satyendranath Bose
(3)	Sri Sangha	Roshan Lal
(4)	Hindustan Socialist Republican Association	Sachindranath Sanval

- 60. What is the name of the Act under which the printer and publisher of any paper in native language could be called upon to enter into a bond not to publish anything to excite feelings of disaffection against the government?
  - Press Act of 1910 (1)
  - (2)Press Emergency Power Act 1937
  - (3)Press Censore Act of 1868
  - (4)Vernacular Press Act 1878



सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर को चुनिए:

सूची - 1

सूची - 11

( इंजीनियरिंग कॉलेज/साइंस इन्स्टीट्यूट)

(वर्ष में स्थापित)

इंडियन इन्स्टीट्यूट ऑफ साइंस, बैंगलोर (a)

- 1917 (i)
- थॉमसन कॉलेज ऑफ सिविल इंजीनियरिंग, रूड़की (b)
- (ii) 1911

बोस रिसर्च इन्स्टीट्यूट, कलकत्ता (c)

- 1921 (iii)
- दी हरकोर्ट बटलर टेक्नोलॉजिकल इन्स्टीट्यूट, कानपुर (d)
- 1847(iv)

कूट :

- (d) (c) (a) (b)
- (1)(iv) (ii) (iii) (i)
- (2)(i) (iv) (ii) (iii)
- (3)(iii) (i) (iv) (ii)
- (iv) (i) (iii) (4)(ii)
- निम्नलिखित में कौन प्रसिद्ध महिला क्रांतिकारी थी जिसे चिटगाँव शस्त्रागार हमला मामले में आजीवन निर्वासन की सजा 58. हुई थी । 1939 में उनके छूटने के बाद वे भारत की कम्यूनिस्ट पार्टी में शामिल हुई ?
  - बीना दास (1)
- कल्पना दत्ता (2)
- (3) प्रीतिलता वड्डेदार (4)
- लीला नाग
- निम्नलिखित में से कौन सा क्रांतिकारी संगठन अपने संस्थापक के नाम के साथ सही सुमेलित नहीं है? 59.

# (संगठन)

(संस्थापक)

बंगाल वालंटियर्स (1)

हेमचंद्र घोष

आनंद मठ (2)

सत्येन्द्रनाथ बोस

श्री संघ (3)

रोशन लाल

हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसियेशन शचीन्द्रनाथ सान्याल

- उस अधिनियम का नाम क्या है जिसके अन्तर्गत किसी भी देशी भाषा के पत्र के मुद्रक एवं प्रकाशक को सरकार के 60. विरूद्ध असन्तोष की भावना फैलाने वाली सामग्री न प्रकाशित करने का प्रतिज्ञा पत्र देना होता था ?
  - प्रेस एक्ट 1910 (1)

- प्रेस इमरजेन्सी पावर एक्ट 1937 (2)
- प्रेस सेंसर एक्ट ऑफ 1868 (3)
- वर्नाकुलर प्रेस एक्ट 1878 (4)

61.		among the follow					-			кed
	(1)	Holkar of Indor			(2)	Bhor	nsle of Nagpur			
	(3)	Bhonsle of Kolh	apur		(4)	Gaik	wad of Baroda	a		
62.	In w	hich year a Work	cmen'	s Compensa	ation A	Act wa	as passed ?			
	(1)	1911	(2)	1919		(3)	1923	(4)	1934	
								ide		
63.	Abo fight	ut whom the foll ?	owinş	g, captain Sy	ydenh	am w	rote ' for the	ey come	to plunder, not	to
	(1)	Ramoshi	(2)	Pindaris		(3)	Maratha	(4)	Afghani	
						oex				
64.	In w	hich year the Bir	th Co	ntrol League	e was	found	led in Bombay	?		
	(1)	1920	(2)	1924		(3)	1947	(4)	1950	
65.	Who bank	among the follow	ving d	lescribed the	e Crip	ps pro	posals as a 'Po	st dated o	cheque on a fail:	ing
	(1)	Jawaharlal Neh	ru		(2)	Mah	atma Gandhi			
	(3)	C. Rajgopalacha	ari		(4)	J.B. I	Kriplani			
66.	Who	among the follow	wing l	had the title	Fakh	r - e -	Afghan ?			
	(1)	Syed Hasan Ima	am		(2)	Khai	n Syed-Ahmad	l		
	(3)	Abul Kalam Az	ad		(4)	Khai	n Abdul Ghaff	ar Khan		

(3) अबुल कलाम आजाद

61.		लेखित में से किसने 1 क्यों के लिए 12 और						ा जिसने र	ाज्य में विवाह यो	ग्य उम्र
	(1)	इन्दौर के होल्कर			(2)	नागपु	र के भोंसले			
	(3)	कोल्हापुर के भोंसले			(4)	बड़ौद	ा के गायकवाड़			
62.	किस	वर्ष कामगार क्षतिपूरक	न अधि।	नियम पारित हु	आ ?					
	(1)	1911	(2)	1919		(3)	1923	(4)	1934	
								Juide		
63.	निम्ना	लेखित में से किसके ब	त्रारे में व	क्रैप्टन सिडेन्हम	ने लिख	बा, '	वे लूट-मार के लिए	र् आते हैं,	लड़ने के लिए न	हीं ?
	(1)	रमोशी	(2)	पिण्डारी		(3)	मराठा	(4)	अफ़गानी	
						oe	50)			
64.	जन्म	नियंत्रण लीग बम्बई में	किस	वर्ष स्थापित हुः	£ ?					
	(1)	1920	(2)	1924		(3)	1947	(4)	1950	
65.	क्रिप्स	प्रस्तावों को निम्नलिनि	खेत में	से किसने 'दि	वालिया	होते बें	क के पोस्ट डेटेड व	वेक′ के रू	प में बताया है ?	1
	(1)	जवाहरलाल नेहरू			(2)	महात्म	गाँधी			
	(3)	सी. राजगोपालाचारी			(4)	जे.बी.	. कृपलानी			
66.	निम्ना	लेखित में से फ़ख़-ए-	-अफ़ग	ान की उपाधि वि	किसे मि	ाली थी	?			
	(1)	सैयद हसन इमाम			(2)	खान	सैयद अहमद			

(4) खान अब्दुल गप्रफ़ार खान

(a) and (b)

(1)

(2) (a) and (c)



	List - I						List - II					
	(Translation)						(Marathi Translator)					
	(a)	Arab	oian N	Vights		(i)	Mahadeo Sastri Kolhatkar					
	(b) Robinson Crusoe				e	(ii)	Ravji Sastri Godbole					
	(c)	Lam	b's Ta	ıles		(iii)	Krishna Sastri Chiplunkar					
	(d)	Othe	ello			(iv)	Sakharam P. Pandit					
50	Cod	e :										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)		140					
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)		Guide					
	(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)							
	(4)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)		CIT'S					
100				17								
					.,	10.00	ers made vigorous denunciation of the Indigo planters ares during 'Indigo riots' ?					
		orted		ause c	.,	10.00						
	supp	oorted Frier	the c	ause c	.,	10.00	rs during 'Indigo riots' ?					
	supp (1) (3)	Frier Hur	the c nd of karu	ause c India	of cult	ivator	(2) Hindu Patriot					
	supp (1) (3)	Frier Hur ch of	the cond of karu	ause c India llowin	of cult	rs is n	(2) Hindu Patriot (4) Hindusthan					
32	supp (1) (3) Which	Frier Hur Ch of	the c nd of karu the fo tagon	ause c India llowin g Arm	of cult noury	rs is n	(2) Hindu Patriot (4) Hindusthan  ot correctly matched?					
	sup; (1) (3) Whic (1)	Frier Hur Ch of Chit	the cond of karu the footagen	ause c India llowin g Arm onspira	of cult noury nocy Ca	rs is n Raid ase - 2	(2) Hindu Patriot (4) Hindusthan  ot correctly matched?  - Surya Sen					
	sup; (1) (3) Whic (1) (2)	Frier Hur Ch of Chit Kake	the cond of karu the footi Contection	ause c India llowin g Arm onspira	of cult noury acy Ca	rs is n Raid ase - 2 ase - ]	(2) Hindu Patriot (4) Hindusthan  not correctly matched?  - Surya Sen Ashfaqulla					
	sup; (1) (3) Whice (1) (2) (3) (4)	Frier Huri  Ch of  Chit  Kake  Lahe  Mee	the cond of karu the footagen Core Core the two	ause c India Ilowin g Arm onspira onspira	ig pair noury acy Ca acy Ca	rs is n Raid ase - 2 ase - 1	(2) Hindu Patriot  (4) Hindusthan  not correctly matched?  - Surya Sen  Ashfaqulla  Jatin Das					
	sup; (1) (3) Whice (1) (2) (3) (4)	Frier Hur  Ch of  Kake  Lahe  Mee	the cond of karu the foot Core Corut	ause c India Ilowin g Arm onspira onspira	of culti noury acy Ca acy Ca acy C	rs is n Raid ase - z ase - j ase -	(2) Hindu Patriot  (4) Hindusthan  not correctly matched?  - Surya Sen  Ashfaqulla  Jatin Das  Mirza Abbas  ut of the four following Universities were established in the swer from the code given below:					

(b) and (c)

(3)

(b) and (d)

(4)

(a) और (b)

(1)

(2) (a) और (c) (3)

(b) और (c)

(4) (b) और (d)



67.	सूची	- I को	सूची -	ााके	साथ सुमेनि	तत करें औ	ार नीचे 1	दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनें :
		सृच	गी - I					सूची - II
		( अनुवाद )						(मराठी अनुवादक)
	(a)	अरेबियन नाइट्स						महादेव शास्त्री कोल्हटकर
	(b)	8 8					(ii)	रावजी शास्त्री गोडबोले
	(c)						(iii)	कृष्णा शास्त्री चिपलूणकर
	(d)	ऑथेर	लो				(iv)	सखाराम पी. पंडित
	कूट :	:						
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(1)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)			Guide
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			GUII
	(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)			
	(4)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)			Cta.
68.	'नील	विद्रोह	' के दौ	रान कि	सानों के ि	हेत का सम	ार्थन एवं	नील खेत-मालिकों की कड़ी निंदा निम्नलिखित में से किस
		ग्रार पत्र	120 528					
	(1)	फ्रेंड	ऑफ इ	डिया			(2)	हिन्दू पैट्रिअट
	(3)	हरका	रू				(4)	हिन्दुस्तान
69.	निम्नी	लिखित	में से व	भौनसा र	पुग्म सही	ढंग से सुमे	लित <b>नर्ह</b>	िंहे?
	(1)	चटगाँ	व शस्त्र	गागार हम	ग्ला - सूर	र्मिन		
	(2)	काको	री षड़	यंत्र केस	। – अशप	गकउल्ला		
	(3)	लाहौर	( षड्यं:	त्र केस -	- जतिन द	ास		
	(4)	मेरठ	षड्यंत्र	केस -	मिर्जा अव	व्यास		
70.	W. 11 W.	17.4	7.47		ालयों में सं	ने कौन से द	रो विश्वी	वेद्यालय एक ही वर्ष में स्थापित हुए थे ? नीचे दिये गये कूट
		<b>सही</b> उ	-					
	(a)				श्विवद्याल	य	(b)	एस.एन.डी.टी. महिला विश्वविद्यालय, बॉम्बे
	(c)	बनार	स हिन्दू	विश्वि	वद्यालय		(d)	विश्वभारती विश्वविद्यालय
	कूट :							

71. Ishwar Chand Vidyasagar was associated with which Institution that espoused the cause of women's education?

- (1) Bethune College, Calcutta
- (2) Hindu College, Calcutta
- (3) Girls School, Barasat
- (4) Sanskrit College, Calcutta

72. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below :

List - I

List - II

(Literary writers)

(Language of their writings)

- (a) Radhanath Ray
- (i) Punjabi
- (b) Subramanya Bharati
- (ii) Malayalam
- (c) Bhai Vir Singh
- (iii) Oriya
- (d) Kerala Varma
- (iv) Tamil

Code:

(a) (b) (c)

(d)

- (1) (iii) (iv) (i) (ii)
- (-) (--) (--) (-) (-)
- (2) (iv) (ii) (i) (iii) (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (i) (iv) (iii) (ii)

73. Arrange the following books in chronological order in which they got published. Use the code given below:

(Author)

(Title of the book)

- (a) Mahatma Gandhi
- My Experiments with Truth
- (b) Jawahar Lal Nehru
- An Autobiography
- (c) R. Palme Dutt
- India Today
- (d) R.C. Dutt
- Economic History of India

Code:

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (c), (d), (b), (a)
- (3) (b), (c), (d), (a)
- (4) (d), (a), (b), (c)

कूट:

(1)



71.	ईश्वर किया		द्यासाग	र निम्ना	लेखित	में से किस सं	स्थान से	ने संबद्ध थे, जिसने महिलाओं की शिक्षा के मसले का समर्थन				
	(1)	बेथ्यून	कॉले	ज, कल	कत्ता		(2)	हिन्दू कॉलेज, कलकत्ता				
	(3)	गर्ल्स	स्कूल,	बरासात	ī		(4)	संस्कृत कॉलेज, कलकत्ता				
72.	सूची	- I को	सूची -	॥ के	साथ सु	मेलित करें औ	र नीचे 1	दिये कूट में से सही उत्तर चुनें :				
		सूची	- I					सूची - II				
	( सार्ग	हेत्यिक	लेखब	ন)			( उनर	के लेखन की भाषा)				
	(a)	राधान	ाथ रे				(i)	पंजाबी मलयालम उड़िया				
	(b)	सुब्रम	ण्य भार	ती			(ii)	मलयालम				
	(c)	भाई व	शीर सिंह				(iii)	उड़िया				
	(d)	केरल	वर्मा				(iv)	तमिल				
	े कूट :											
	6/	(a)	(b)	(c)	(d)			K Persoll				
	(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)							
	(2)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)							
	(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)							
	(4)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)							
	6 /	` ^	1000000 N				0.0					
73.		लोखत ार दीजि	875	को को	लानुक्रम	न में व्यवस्थित	कौजिए	र्, जिसमें वे प्रकाशित हुई थी । नीचे दिए गए <b>कूट</b> की सहायता				
		( लेख	ब्रक )			( पुस्तक का	। शीर्षट	<b>क</b> )				
	(a)	महात्म	ग गांधी			माई एक्सपेरी	मिंट्स वि	विथ ट्रथ				
	(b)	जवाह	र लाल	नेहरू नेहरू		एन आटोबॉर्य		۵.				
	(c)	आर.	पाम दर	đ		इंडिया टुडे						
	(d)	आर.स	नी. दत्त			इकोनॉमिक <u>ि</u>	हिस्ट्री अ	ऑफ इंडिया				
	1 1					58						

(a), (b), (c), (d) (2) (c), (d), (b), (a) (3) (b), (c), (d), (a) (4) (d), (a), (b), (c)



- 74. Who among the following princely ruler was made Maharaj Pramukh for his life time in the Covenant for Reconstitution of the United State of Rajasthan?
  - (1) Jodhpur
- (2) Bikaner
- (3) Mewar
- (4) Jaipur
- 75. Given below are two statements; one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R):
  - **Assertion (A):** The theory of social Darwinism argued that societies, like other species, are subject to the law of natural selection.
  - **Reason (R):** Societies, world over have failed to adapt to the circumstances as they have progressed.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both ( $\Lambda$ ) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of ( $\Lambda$ )
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4)  $(\Lambda)$  is false, but (R) is true



- 74. संयुक्त राजस्थान राज्य के पुनर्गठन की प्रसंविदा में निम्नलिखित में से किस रियासती शासक को उनके जीवन भर के लिए महाराज प्रमुख बनाया गया था ?
  - (1) जोधपुर
- (2) बीकानेर

- (3) मेवाड़
- (4) जयपुर
- नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं जिनमें से एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है:
- कथन (A):

75.

सामाजिक डार्विनवाद का सिद्धांत यह तर्क देता है कि समाज, अन्य प्रजातियों की तरह, प्राकृतिक

चयन के नियम के अन्तर्गत आते हैं ।

कारण (R):

विश्व भर में समाज जैसे-जैसे प्रगति करते रहे हैं, उसके अनुरूप अपने को परिस्थितियों के

अनुसार ढ़ालने में असमर्थ रहे ।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2)  $(\Lambda)$  और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R),  $(\Lambda)$  की सही व्याख्या नहीं है
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।



Space For Rough Work

